
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2017/1144 A COMISIEI 

din 26 iunie 2017 

de excludere de la finanțarea de către Uniunea Europeană a anumitor cheltuieli efectuate de statele 
membre în cadrul Fondului european de garantare agricolă (FEGA) și al Fondului european agricol 

pentru dezvoltare rurală (FEADR) 

[notificată cu numărul C(2017) 4136] 

(Numai textele în limbile bulgară, daneză, engleză, franceză, germană, greacă, italiană, lituaniană, malteză, 
neerlandeză, polonă, portugheză, română, slovacă și spaniolă sunt autentice) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (UE) nr. 1306/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 
privind finanțarea, gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune și de abrogare a Regulamentelor (CEE) 
nr. 352/78, (CE) nr. 165/94, (CE) nr. 2799/98, (CE) nr. 814/2000, (CE) nr. 1290/2005 și (CE) nr. 485/2008 ale 
Consiliului (1), în special articolul 52, 

după consultarea Comitetului pentru fondurile agricole, 

întrucât: 

(1)  În conformitate cu articolul 31 din Regulamentul (CE) nr. 1290/2005 al Consiliului (2) și, începând cu 1 ianuarie 
2015, în conformitate cu articolul 52 din Regulamentul (UE) nr. 1306/2013, Comisia are obligația de a efectua 
verificările necesare, de a comunica statelor membre rezultatele verificărilor respective, de a lua notă de 
observațiile statelor membre, de a iniția discuții bilaterale în vederea ajungerii la un acord cu statele membre în 
cauză și de a le comunica în mod oficial acestora concluziile sale. 

(2)  Statele membre au avut posibilitatea de a solicita inițierea unei proceduri de conciliere. În unele cazuri, această 
posibilitate a fost utilizată, iar Comisia a examinat rapoartele emise în urma procedurii respective. 

(3)  În conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 1306/2013, pot fi finanțate numai cheltuielile agricole efectuate fără 
încălcarea dreptului Uniunii. 

(4)  Verificările efectuate, rezultatele discuțiilor bilaterale și procedurile de conciliere au demonstrat că o parte din 
cheltuielile declarate de statele membre nu îndeplinesc această cerință și, prin urmare, nu pot fi finanțate din 
FEGA și FEADR. 

(5)  Ar trebui indicate sumele care nu sunt recunoscute ca fiind imputabile FEGA și FEADR. Aceste sume nu privesc 
cheltuieli efectuate cu mai mult de 24 de luni înainte de notificarea scrisă privind rezultatele verificărilor, adresată 
de Comisie statelor membre. 

(6)  Sumele excluse de la finanțarea din partea Uniunii prin prezenta decizie ar trebui, de asemenea, să ia în 
considerare reducerile sau suspendările în conformitate cu articolul 41 din Regulamentul (UE) nr. 1306/2013, 
deoarece aceste reduceri sau suspendări au un caracter provizoriu și nu aduc atingere deciziilor adoptate în 
conformitate cu articolele 51 și 52 din regulamentul respectiv. 

(7)  În ceea ce privește cazurile vizate de prezenta decizie, evaluarea sumelor care trebuie excluse din motive de 
neconformitate cu dreptul Uniunii a fost notificată de Comisie statelor membre într-un raport de sinteză pe acest 
subiect (3). 

(8)  Prezenta decizie nu aduce atingere concluziilor de ordin financiar la care Comisia ar putea să ajungă în urma 
hotărârilor Curții de Justiție a Uniunii Europene în cauzele pendinte la 31 martie 2017, 

28.6.2017 L 165/37 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 347, 20.12.2013, p.549. 
(2) Regulamentul (CE) nr. 1290/2005 al Consiliului din 21 iunie 2005 privind finanțarea politicii agricole comune (JO L 209, 11.8.2005, 

p. 1). 
(3) Ares(2017)2831484, 7 iunie 2017. 



ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Sumele care figurează în anexă și care se referă la cheltuielile efectuate de agențiile de plăți acreditate ale statelor membre 
și declarate în cadrul FEGA sau în cadrul FEADR se exclud de la finanțarea din partea Uniunii. 

Articolul 2 

Prezenta decizie se adresează Republicii Bulgaria, Regatului Danemarcei, Republicii Federale Germania, Republicii Elene, 
Regatului Spaniei, Republicii Franceze, Republicii Italiene, Republicii Lituania, Marelui Ducat al Luxemburgului, 
Republicii Malta, Regatului Țărilor de Jos, Republicii Austria, Republicii Polone, Republicii Portugheze, României, 
Republicii Slovace și Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord. 

Adoptată la Bruxelles, 26 iunie 2017. 

Pentru Comisie 
Phil HOGAN 

Membru al Comisiei  

28.6.2017 L 165/38 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



ANEXĂ 

Post bugetar: 0504050 1 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar 

RO Dezvoltare rurală, 
FEADR, axa 2  
(2007-2013, măsuri 
legate de suprafață) 

2010 Rambursare ca urmare a hotărârii în 
cauza T-145/15 

FORFETARĂ 10,00 % EUR 22 850 154,78 6 418 693,16 16 431 461,62  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, supliment la 
plățile directe  
(2007-2013) 

2010 Rambursare ca urmare a hotărârii în 
cauza T-145/15 

FORFETARĂ 10,00 % EUR 8 507 107,30 1 459 929,21 7 047 178,09  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, axa 2  
(2007-2013, măsuri 
legate de suprafață) 

2011 Rambursare ca urmare a hotărârii în 
cauza T-145/15 

FORFETARĂ 5,00 % EUR 13 471 514,97 2 311 644,65 11 159 870,32  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, axa 2  
(2007-2013, măsuri 
legate de suprafață) 

2011 Rambursare ca urmare a hotărârii în 
cauza T-145/15 

FORFETARĂ 10,00 % EUR 129 773,68 – 481,74 130 255,42  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, supliment la 
plățile directe  
(2007-2013) 

2011 Rambursare ca urmare a hotărârii în 
cauza T-145/15 

FORFETARĂ 10,00 % EUR – 10 435,76 0,00 – 10 435,76  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, axa 2  
(2007-2013, măsuri 
legate de suprafață) 

2012 Rambursare ca urmare a hotărârii în 
cauza T-145/15 

FORFETARĂ 5,00 % EUR 1 924 121,26 330 203,99 1 593 917,27  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, axa 2  
(2007-2013, măsuri 
legate de suprafață) 

2012 Rambursare ca urmare a hotărârii în 
cauza T-145/15 

FORFETARĂ 10,00 % EUR – 394 552,63 0,00 – 394 552,63 

28.6.2017 
L 165/39 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, supliment la 
plățile directe  
(2007-2013) 

2012 Rambursare ca urmare a hotărârii în 
cauza T-145/15 

FORFETARĂ 10,00 % EUR – 60 445,30 0,00 – 60 445,30      

Total RO: EUR 46 417 238,30 10 519 989,27 35 897 249,03 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar 

LT Dezvoltare rurală, 
FEADR, axa 4, LEADER  
(2007-2013) 

2010 Efectul financiar al Deciziei C(2015) 
6810 din 9.10.2015, care a redus 
plățile intermediare aferente chel
tuielilor efectuate în perioadele cu
prinse între 16 octombrie și 31 de
cembrie 2014, între 1 ianuarie și 
31 martie 2015 și între 1 aprilie și 
30 iunie 2015 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR 708 136,83 0,00 708 136,83      

Total LT: EUR 708 136,83 0,00 708 136,83  

Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar 

EUR 47 125 375,13 10 519 989,27 36 605 385,86  

Post bugetar: 05070107  

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar 

MT Nereguli 2016 Rambursarea sumei percepute pen
tru verificarea și închiderea cazurilor 
de nereguli 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR 201 499,67 0,00 201 499,67       

Total MT: EUR 201 499,67 0,00 201 499,67 

28.6.2017 
L 165/40 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar 

PL Fructe și legume – 
Grupuri de producători 
recunoscute preliminar 

2012 Rambursare pentru perioada cu
prinsă între 16.10.2011 și 
13.2.2012 

FORFETARĂ 25,00 % EUR 12 517 258,69 5 006 903,48 7 510 355,21       

Total PL: EUR 12 517 258,69 5 006 903,48 7 510 355,21 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar 

RO Ajutoare directe 
decuplate 

2010 Rambursare ca urmare a hotărârii în 
cauza T-145/15 

FORFETARĂ 10,00 % EUR 60 723 392,19 2 629 950,76 58 093 441,43  

Alte ajutoare directe – 
Culturi energetice 

2010 Rambursare ca urmare a hotărârii în 
cauza T-145/15 

FORFETARĂ 10,00 % EUR 185 062,92 370,13 184 692,79  

Alte ajutoare directe 2010 Rambursare ca urmare a hotărârii în 
cauza T-145/15 

FORFETARĂ 10,00 % EUR 83 561,22 7 140,83 76 420,39  

Ajutoare directe 
decuplate 

2011 Rambursare ca urmare a hotărârii în 
cauza T-145/15 

FORFETARĂ 5,00 % EUR 34 885 948,11 765 982,00 34 119 966,11  

Alte ajutoare directe 2011 Rambursare ca urmare a hotărârii în 
cauza T-145/15 

FORFETARĂ 5,00 % EUR 40 279,67 0,00 40 279,67  

Ajutoare directe 
decuplate 

2011 Rambursare ca urmare a hotărârii în 
cauza T-145/15 

FORFETARĂ 10,00 % EUR 14 498,34 29,00 14 469,34  

Alte ajutoare directe – 
Culturi energetice 

2011 Rambursare ca urmare a hotărârii în 
cauza T-145/15 

FORFETARĂ 10,00 % EUR 23,62 0,05 23,57  

Alte ajutoare directe 2011 Rambursare ca urmare a hotărârii în 
cauza T-145/15 

FORFETARĂ 10,00 % EUR – 6,62 – 0,01 – 6,61 

28.6.2017 
L 165/41 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar  

Ajutoare directe 
decuplate 

2012 Rambursare ca urmare a hotărârii în 
cauza T-145/15 

FORFETARĂ 5,00 % EUR 40 874,57 0,00 40 874,57  

Ajutoare directe 
decuplate 

2012 Rambursare ca urmare a hotărârii în 
cauza T-145/15 

FORFETARĂ 10,00 % EUR – 98 628,64 0,00 – 98 628,64  

Alte ajutoare directe – 
Culturi energetice 

2012 Rambursare ca urmare a hotărârii în 
cauza T-145/15 

FORFETARĂ 10,00 % EUR – 6,51 0,00 – 6,51       

Total RO: EUR 95 874 998,87 3 403 472,76 92 471 526,11  

Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar 

EUR 108 593 757,23 8 410 376,24 100 183 380,99  

Post bugetar: 6701 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar 

AT Fructe și legume – 
Programe operaționale, 
inclusiv retrageri 

2014 Absența a două controale-cheie FORFETARĂ 10,00 % EUR – 677 033,31 – 677 033,31  0,00  

Fructe și legume – 
Programe operaționale, 
inclusiv retrageri 

2015 Absența a două controale-cheie FORFETARĂ 10,00 % EUR – 763 280,20  0,00 – 763 280,20       

Total AT: EUR – 1 440 313,51 – 677 033,31 – 763 280,20 

28.6.2017 
L 165/42 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar 

BG Ecocondiționalitate 2013 Deficiențe privind domeniul de apli
care, amploarea și calitatea controa
lelor la fața locului și rapoartele 
pentru SMR7 și 8, aplicarea de tole
ranțe, anul de cerere 2012 

FORFETARĂ 3,00 % EUR – 174 830,40 – 1 875,59 – 172 954,81  

Ecocondiționalitate 2013 Deficiențe privind domeniul de apli
care, amploarea și calitatea controa
lelor la fața locului și rapoartele 
pentru SMR7 și 8, aplicarea de tole
ranțe, anul de cerere 2013 

FORFETARĂ 6,00 % EUR – 8 128,40  0,00 – 8 128,40  

Ecocondiționalitate 2014 Deficiențe privind domeniul de apli
care, amploarea și calitatea controa
lelor la fața locului și rapoartele 
pentru SMR7 și 8, aplicarea de tole
ranțe, anul de cerere 2013 

FORFETARĂ 6,00 % EUR – 391 569,13 – 150,78 – 391 418,35  

Ecocondiționalitate 2013 Nerespectarea ratei obligatorii a con
troalelor pentru SMR7 și 8, defi
ciențe privind majorarea ratei con
troalelor, anul de cerere 2014 

FORFETARĂ 10,00 % EUR – 21 192,88  0,00 – 21 192,88  

Ecocondiționalitate 2015 Nerespectarea ratei obligatorii a con
troalelor pentru SMR7 și 8, defi
ciențe privind majorarea ratei con
troalelor, anul de cerere 2014 

FORFETARĂ 10,00 % EUR – 1 172 970,16 – 526,34 – 1 172 443,82       

Total BG: EUR – 1 768 690,97 – 2 552,71 – 1 766 138,26 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar 

DE Ajutoare directe 
decuplate 

2013 Suprafețele neeligibile, anul de ce
rere 2012 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 23 056,56  0,00 – 23 056,56 

28.6.2017 
L 165/43 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar  

Ajutoare directe 
decuplate 

2014 Suprafețele neeligibile, anul de ce
rere 2013 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 23 513,46  0,00 – 23 513,46  

Ajutoare directe 
decuplate 

2015 Suprafețele neeligibile, anul de ce
rere 2014 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 27 314,63  0,00 – 27 314,63  

Ajutoare directe 
decuplate 

2015 Recuperări retroactive, anul de ce
rere 2014 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 9 023,01 – 5 362,92 – 3 660,09  

Nereguli 2011 Neglijență imputabilă nerecuperării 
plăților necuvenite 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 1 298,67  0,00 – 1 298,67  

Nereguli 2013 Decizie nejustificată de a nu iniția 
procedura de recuperare. 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 4 523,94  0,00 – 4 523,94  

Nereguli 2011 Oprirea nejustificată a procedurii de 
recuperare 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 46 219,07  0,00 – 46 219,07       

Total DE: EUR – 134 949,34 – 5 362,92 – 129 586,42 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar 

DK Ajutoare directe 
decuplate 

2015 EF 2015 – Calitatea LPIS CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 174 979,00  0,00 – 174 979,00  

Ajutoare directe 
decuplate 

2015 EF 2015 – Recuperări retroactive CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 736 162,00  0,00 – 736 162,00  

Ajutoare directe 
decuplate 

2016 EF 2016 – controale la fața locului 
– controlul eligibilității 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 522 366,00  0,00 – 522 366,00  

Ajutoare directe 
decuplate 

2016 EF 2016 – controale la fața locului 
– zone de interes ecologic 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 54 849,00  0,00 – 54 849,00 

28.6.2017 
L 165/44 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar  

Ajutoare directe 
decuplate 

2016 EF 2016 – Calitatea LPIS CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 174 587,00  0,00 – 174 587,00  

Ajutoare directe 
decuplate 

2016 EF 2016 – Recuperări retroactive CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 1 243 766,00  0,00 – 1 243 766,00       

Total DK: EUR – 2 906 709,00  0,00 – 2 906 709,00 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar 

ES Ajutoare directe 
decuplate 

2014 Anul de cerere 2013: Calitatea insu
ficientă a controalelor la fața locului 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 9 312,36  0,00 – 9 312,36  

Ajutoare directe 
decuplate 

2015 Anul de cerere 2013: Calitatea insu
ficientă a controalelor la fața locului 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 26,35  0,00 – 26,35  

Ecocondiționalitate 2015 Deficiențe privind partea aleatorie 
a eșantionului de control al bunăstă
rii animalelor, anii de cerere 2012- 
2014 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 66 615,68  0,00 – 66 615,68  

Ecocondiționalitate 2014 Deficiențe în domeniul de aplicare și 
calitatea controalelor la fața locului 
– deficiențe în rapoartele privind 
controalele la fața locului – efectua
rea cu întârziere a controalelor la 
fața locului – analiză de risc defi
cientă – pilonul I – anul de cerere 
2013 

FORFETARĂ 2,00 % EUR – 240 657,88 – 11 564,21 – 229 093,67  

Ecocondiționalitate 2013 Deficiențe în domeniul de aplicare și 
calitatea controalelor la fața locului 
– deficiențe în rapoartele privind 
controalele la fața locului – efectua
rea cu întârziere a controalelor la 
fața locului – analiză de risc defi
cientă – vin – anul de cerere 2013 

FORFETARĂ 2,00 % EUR – 30,18  0,00 – 30,18 

28.6.2017 
L 165/45 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar  

Ecocondiționalitate 2015 Deficiențe în domeniul de aplicare și 
calitatea controalelor la fața locului 
– deficiențe în rapoartele privind 
controalele la fața locului – efectua
rea cu întârziere a controalelor la 
fața locului – pilonul I – anul de ce
rere 2014 

FORFETARĂ 2,00 % EUR – 222 425,22  0,00 – 222 425,22  

Ecocondiționalitate 2013 Deficiențe privind domeniul de apli
care și calitatea controalelor la fața 
locului – deficiențe ale rapoartelor 
privind controalele la fața locului – 
efectuarea cu întârziere a controale
lor la fața locului – vin – anul de ce
rere 2014 

FORFETARĂ 2,00 % EUR – 10 385,58  0,00 – 10 385,58  

Ecocondiționalitate 2014 Deficiențe privind domeniul de apli
care și calitatea controalelor la fața 
locului – deficiențe ale rapoartelor 
privind controalele la fața locului – 
efectuarea cu întârziere a controale
lor la fața locului – vin – anul de ce
rere 2014 

FORFETARĂ 2,00 % EUR – 448,95  0,00 – 448,95  

Ecocondiționalitate 2013 Deficiențe privind domeniul de apli
care și calitatea controalelor la fața 
locului – efectuarea cu întârziere 
a controalelor la fața locului – ana
liză de risc deficientă – pilonul I – 
anul de cerere 2012 

FORFETARĂ 2,00 % EUR – 247 147,90 – 15 410,19 – 231 737,71  

Ecocondiționalitate 2014 Deficiențe privind domeniul de apli
care al controalelor privind SMR4 și 
SMR2 și efectuarea și raportarea 
controalelor privind bunăstarea ani
malelor, anul de cerere 2013 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 89 033,37  0,00 – 89 033,37  

Ecocondiționalitate 2013 Deficiențe privind domeniul de apli
care al controalelor privind SMR2 și 
SMR4, efectuarea și raportarea con
troalelor privind bunăstarea anima
lelor și controalele parcelelor la fața 
locului, anul de cerere 2012 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 316 430,95  0,00 – 316 430,95 

28.6.2017 
L 165/46 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2012 Deficiențe privind controlului-cheie 
cu impact financiar calculat – Cata
lonia 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 122 144,38  0,00 – 122 144,38  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2013 Deficiențe privind controlului-cheie 
cu impact financiar calculat – Cata
lonia 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 122 144,38  0,00 – 122 144,38  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2011 Ajutoare forfetare pentru costurile 
cu personalul 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 97 958,68 – 97 958,68  0,00  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2012 Ajutoare forfetare pentru costurile 
cu personalul 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 112 555,18 – 91 488,65 – 21 066,53  

Ajutoare directe 
decuplate 

2014 Număr insuficient de controale la 
fața locului pentru anul de cerere 
2013 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 5 707,30  0,00 – 5 707,30  

Ajutoare directe 
decuplate 

2014 Număr insuficient de controale la 
fața locului pentru anul de cerere 
2013 în ceea ce privește pășunile 
permanente 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 82 097,33 – 82 097,33  0,00  

Ajutoare directe 
decuplate 

2014 Absența analizei retroactive efec
tuate în anul de cerere 2013 în ceea 
ce privește anii 2010-2012 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 12 884,58  0,00 – 12 884,58  

Ajutoare directe 
decuplate 

2014 Absența analizei retroactive efec
tuate în anul de cerere 2013 în ceea 
ce privește anii 2010-2012 (privind 
pășunile permanente) 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 19 298,48 – 19 298,48  0,00 

28.6.2017 
L 165/47 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar  

Ajutoare directe 
decuplate 

2014 Absența analizei retroactive efec
tuate în anul de cerere 2014 în ceea 
ce privește anii 2011-2013 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 9 603,76  0,00 – 9 603,76  

Certificare 2012 Depășirea plafonului global, EF 
2012 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 18 356 430,10 – 287 742,17 – 18 068 687,93  

Vin – Promovarea pe 
piețele țărilor terțe 

2014 Efectuarea controalelor administra
tive, inclusiv a controalelor încruci
șate, vizând toate cererile de ajutor 
și de plată [articolul 59 din Regula
mentul (UE) nr. 1306/2013 și arti
colul 77 din Regulamentul (CE) 
nr. 555/2008] 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 44 060,79  0,00 – 44 060,79  

Vin – Promovarea pe 
piețele țărilor terțe 

2015 Efectuarea controalelor administra
tive, inclusiv a controalelor încruci
șate, vizând toate cererile de ajutor 
și de plată [articolul 59 din Regula
mentul (UE) nr. 1306/2013 și arti
colul 77 din Regulamentul (CE) 
nr. 555/2008] 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 19 149,42  0,00 – 19 149,42  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2012 Organizații de producători recunos
cute în mod necuvenit – Catalonia 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 1 054 948,10  0,00 – 1 054 948,10  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2013 Organizații de producători recunos
cute în mod necuvenit – Catalonia 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 1 139 900,05  0,00 – 1 139 900,05  

Controlul tranzacțiilor 2012 Deficiențe ale sistemului de control FORFETARĂ 0,50 % EUR – 798 575,83 – 35 460,70 – 763 115,13  

Controlul tranzacțiilor 2013 Deficiențe ale sistemului de control FORFETARĂ 0,50 % EUR – 872 653,50  0,00 – 872 653,50 

28.6.2017 
L 165/48 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2012 Deficiențe în cadrul unui control- 
cheie 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 1 536 412,02 – 158 849,53 – 1 377 562,49  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2013 Deficiențe în cadrul unui control- 
cheie 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 2 943 353,24 – 191 765,11 – 2 751 588,13  

Fructe și legume – 
Programe operaționale, 
inclusiv retrageri 

2014 Deficiențe în cadrul unui control- 
cheie 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 3 103 864,90 – 135 618,25 – 2 968 246,65  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2011 Deficiențe privind aprobarea progra
melor — Valencia 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 27 829,89  0,00 – 27 829,89  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2012 Deficiențe privind aprobarea progra
melor — Valencia 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 20 026,86 – 20 026,86  0,00  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2013 Deficiențe privind aprobarea progra
melor — Valencia 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 27 546,54 – 27 546,54  0,00  

Controlul tranzacțiilor 2011 Deficiențe ale sistemului de control FORFETARĂ 0,50 % EUR – 587 025,35 – 93 858,22 – 493 167,13       

Total ES: EUR – 32 318 685,08 – 1 268 684,92 – 31 050 000,16 

28.6.2017 
L 165/49 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar 

FR Lapte – Laptele 
distribuit în școli 

2013 Controale administrative incomplete FORFETARĂ 3,78 % EUR – 237 587,74  0,00 – 237 587,74  

Lapte – Laptele 
distribuit în școli 

2014 Controale administrative incomplete FORFETARĂ 3,78 % EUR – 437 243,59  0,00 – 437 243,59  

Certificare 2013 Plăți efectuate cu întârziere CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 646 948,97  0,00 – 646 948,97  

Certificare 2012 Deficiențe privind gestionarea CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 109 959,83  0,00 – 109 959,83  

Certificare 2013 Deficiențe privind gestionarea în EF 
2013 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 137 612,96  0,00 – 137 612,96  

Lapte – Laptele 
distribuit în școli 

2014 Neaplicarea reducerii plăților pentru 
depunerea întârziată 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 1 281 052,48 – 374 599,36 – 906 453,12  

Lapte – Laptele 
distribuit în școli 

2015 Neaplicarea reducerii plăților pentru 
depunerea întârziată 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 846 946,00  0,00 – 846 946,00  

Restituiri la export – 
altele 

2011 Deficiențe grave în controalele pri
vind calitatea bună, corectă și van
dabilă a cărnii de pasăre exportate 
care beneficiază de restituiri la ex
port 

EXTRAPO
LATE 

94,00 % EUR – 11 000 810,21  0,00 – 11 000 810,21  

Restituiri la export – 
altele 

2012 Deficiențe grave în controalele pri
vind calitatea bună, corectă și van
dabilă a cărnii de pasăre exportate 
care beneficiază de restituiri la ex
port 

EXTRAPO
LATE 

94,00 % EUR – 52 202 377,67  0,00 – 52 202 377,67 

28.6.2017 
L 165/50 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar  

Restituiri la export – 
altele 

2013 Deficiențe grave în controalele pri
vind calitatea bună, corectă și van
dabilă a cărnii de pasăre exportate 
care beneficiază de restituiri la ex
port 

EXTRAPO
LATE 

94,00 % EUR – 27 340 769,48  0,00 – 27 340 769,48  

Restituiri la export – 
altele 

2011 Deficiențe grave în controalele pri
vind calitatea bună, corectă și van
dabilă a cărnii de pasăre exportate 
care beneficiază de restituiri la ex
port 

EXTRAPO
LATE 

83,33 % EUR – 3 507 120,69  0,00 – 3 507 120,69  

Restituiri la export – 
altele 

2012 Deficiențe grave în controalele pri
vind calitatea bună, corectă și van
dabilă a cărnii de pasăre exportate 
care beneficiază de restituiri la ex
port 

EXTRAPO
LATE 

83,33 % EUR – 16 247 139,77  0,00 – 16 247 139,77  

Restituiri la export – 
altele 

2013 Deficiențe grave în controalele pri
vind calitatea bună, corectă și van
dabilă a cărnii de pasăre exportate 
care beneficiază de restituiri la ex
port 

EXTRAPO
LATE 

83,33 % EUR – 10 103 631,00  0,00 – 10 103 631,00  

Restituiri la export  
(2014 +) 

2014 Deficiențe grave în controalele pri
vind calitatea bună, corectă și van
dabilă a cărnii de pasăre exportate 
care beneficiază de restituiri la ex
port 

EXTRAPO
LATE 

83,33 % EUR – 415 472,21  0,00 – 415 472,21  

Restituiri la export  
(2014 +) 

2014 Deficiențe grave în controalele pri
vind calitatea bună, corectă și van
dabilă a cărnii de pasăre exportate 
care beneficiază de restituiri la ex
port 

EXTRAPO
LATE 

94,00 % EUR – 83 895,58  0,00 – 83 895,58       

Total FR: EUR – 124 598 568,18 – 374 599,36 – 124 223 968,82 

28.6.2017 
L 165/51 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar 

GR Ecocondiționalitate 2014 Indulgența sistemului de sancțio
nare, anul de cerere 2013 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 149 585,87  0,00 – 149 585,87  

Ecocondiționalitate 2015 Indulgența sistemului de sancțio
nare, anul de cerere 2014 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 161 979,04  0,00 – 161 979,04  

Ecocondiționalitate 2013 Deficiențe în analiza de risc, MRFPP 
și SMR1, anul de cerere 2012 

FORFETARĂ 2,00 % EUR – 589 334,72  0,00 – 589 334,72  

Ecocondiționalitate 2014 Deficiențe în analiza de risc, MRFPP 
și SMR1, anul de cerere 2012 

FORFETARĂ 2,00 % EUR  5 986,07  0,00  5 986,07       

Total GR: EUR – 894 913,56  0,00 – 894 913,56 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar 

IT Nereguli 2009 Cazul 2008000093: Întârzieri în ca
drul procedurilor de recuperare și 
neglijență imputabilă statului mem
bru 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 541 621,44  0,00 – 541 621,44  

Nereguli 2009 Cazul 3099: Întârzieri în cadrul pro
cedurilor de recuperare și neglijență 
imputabilă statului membru 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 1 008 606,28  0,00 – 1 008 606,28  

Nereguli 2009 Cazul 3133: Întârzieri în cadrul pro
cedurilor de recuperare și neglijență 
imputabilă statului membru 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 539 514,05  0,00 – 539 514,05 28.6.2017 
L 165/52 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar  

Nereguli 2010 Cazul 3690: Întârzieri în cadrul pro
cedurilor de recuperare și neglijență 
imputabilă statului membru 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 1 378 239,16  0,00 – 1 378 239,16  

Nereguli 2009 Cazul 8002: Întârzieri în cadrul pro
cedurilor de recuperare și neglijență 
imputabilă statului membru 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 2 673 871,96  0,00 – 2 673 871,96  

Nereguli 2012 Cazul 8194 și 8558: Neglijență im
putabilă statului membru în cadrul 
procedurilor de recuperare 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 1 809 767,13  0,00 – 1 809 767,13  

Nereguli 2009 Cazul 8522: Întârzieri în cadrul pro
cedurilor de recuperare și neglijență 
imputabilă statului membru 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 739 489,65  0,00 – 739 489,65  

Nereguli 2012 Cazul 8802: Întârzieri în cadrul pro
cedurilor de recuperare 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 10 298,68  0,00 – 10 298,68  

Nereguli 2009 Cazul 9117: Întârzieri în cadrul pro
cedurilor de recuperare 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 585 884,28  0,00 – 585 884,28  

Nereguli 2012 Cazul 9172: Întârzieri în cadrul pro
cedurilor de recuperare și neglijență 
imputabilă statului membru 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 743 929,98  0,00 – 743 929,98  

Nereguli 2010 Cazul 9298: Întârzieri în cadrul pro
cedurilor de recuperare și neglijență 
imputabilă statului membru 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 152 704,50  0,00 – 152 704,50 

28.6.2017 
L 165/53 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar  

Nereguli 2012 Cazul OLAF OF/2010/0942: Negli
jență imputabilă statului membru în 
cadrul procedurilor de recuperare 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 101 410,87  0,00 – 101 410,87  

Nereguli 2009 Cazurile 11353, 11354, 11355, 
14982: Neglijență imputabilă statu
lui membru în cadrul procedurilor 
de recuperare 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 9 201 609,04  0,00 – 9 201 609,04  

Nereguli 2012 Cazurile 3108 și 3109: Întârzieri în 
cadrul procedurilor de recuperare 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 1 541 365,89  0,00 – 1 541 365,89  

Nereguli 2012 Cazurile 8155 și 8187: Întârzieri în 
cadrul procedurilor de recuperare și 
neglijență imputabilă statului mem
bru 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 1 694 447,20  0,00 – 1 694 447,20  

Nereguli 2012 Cazurile 8316 și 8859: Întârzieri în 
cadrul procedurilor de recuperare și 
neglijență imputabilă statului mem
bru 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 6 812 811,90  0,00 – 6 812 811,90  

Nereguli 2012 Cazurile 8433, 8434 și 8435: Întâr
zieri în cadrul procedurilor de recu
perare 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 8 321 237,00  0,00 – 8 321 237,00  

Nereguli 2012 Cazuri corectate sau declarate nere
cuperabile între EF 2010 și EF 
2013: corecția efectuată pe baza ne
glijenței în cadrul procedurilor de 
recuperare demonstrată în gestiona
rea dosarelor individuale 

FORFETARĂ 100,00 % EUR – 37 925 444,68  0,00 – 37 925 444,68 

28.6.2017 
L 165/54 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar  

Certificare 2011 corecția contabilității B – confiscări 
dispuse de instanță 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 45 285,89  0,00 – 45 285,89  

Certificare 2011 corecția contabilității B: plăți efec
tuate cu întârziere 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 493 670,22  0,00 – 493 670,22  

Nereguli 2009 Clasificare eronată a cazurilor ca re
prezentând proceduri judiciare în 
curs, suma cărora eludând aplicarea 
regulii „50/50” 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 1 106,60  0,00 – 1 106,60  

Certificare 2007 Creanțe ale UE înregistrate sub 
formă de creanțe naționale 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 17 196,50  0,00 – 17 196,50  

Certificare 2008 Creanțe ale UE înregistrate sub 
formă de creanțe naționale 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 364 988,16  0,00 – 364 988,16  

Certificare 2009 Creanțe ale UE înregistrate sub 
formă de creanțe naționale 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 31 531,16  0,00 – 31 531,16  

Certificare 2010 Creanțe ale UE înregistrate sub 
formă de creanțe naționale 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 99 765,05  0,00 – 99 765,05  

Certificare 2011 Creanțe ale UE înregistrate sub 
formă de creanțe naționale 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 91 996,91  0,00 – 91 996,91  

Ecocondiționalitate 2013 Indulgența sistemului de sancționare 
în ceea ce privește animalele, anul 
de cerere 2012 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 92 510,77  0,00 – 92 510,77  

Ecocondiționalitate 2015 Acces limitat la rapoartele privind 
controalele veterinare, anul de cerere 
2014 

FORFETARĂ 2,00 % EUR – 1 148 562,11  0,00 – 1 148 562,11 

28.6.2017 
L 165/55 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar  

Certificare 2007 Neglijență în gestionarea recuperări
lor și alte creanțe 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 4 491 218,51  0,00 – 4 491 218,51  

Certificare 2008 Neglijență în gestionarea recuperări
lor și alte creanțe 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 95 324 148,63  0,00 – 95 324 148,63  

Certificare 2009 Neglijență în gestionarea recuperări
lor și alte creanțe 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 8 235 009,37  0,00 – 8 235 009,37  

Certificare 2010 Neglijență în gestionarea recuperări
lor și alte creanțe 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 26 055 691,76  0,00 – 26 055 691,76  

Certificare 2011 Neglijență în gestionarea recuperări
lor și alte creanțe 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 24 026 882,28  0,00 – 24 026 882,28  

Ecocondiționalitate 2014 Lipsa controalelor pentru o GAEC și 
control parțial pentru două SMR- 
uri, fermieri fără animale, anul de 
cerere 2013 

FORFETARĂ 2,00 % EUR – 449 776,89  0,00 – 449 776,89  

Nereguli 2011 CAZUL OLAF OF/2007/0889: Ne
reguli rezultate în urma neglijenței 
autorităților statelor membre 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 13 189 041,35  0,00 – 13 189 041,35  

Ecocondiționalitate 2014 Control parțial în cazul a două ce
rințe, utilizarea controlului sectorial 
fără cerere de garanții, fermieri cu 
animale, anul de cerere 2013 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 237 679,39  0,00 – 237 679,39 

28.6.2017 
L 165/56 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar  

Ecocondiționalitate 2015 Control parțial în cazul a două ce
rințe, utilizarea controlului sectorial 
fără cerere de garanții, fermieri cu 
animale, anul de cerere 2014 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 240 761,35  0,00 – 240 761,35  

Ecocondiționalitate 2016 Control parțial în cazul a două ce
rințe, utilizarea controlului sectorial 
fără cerere de garanții, fermieri cu 
animale, anul de cerere 2015 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 199 521,76  0,00 – 199 521,76  

Ecocondiționalitate 2013 SMR1 și 5 necontrolate în afara zo
nelor Natura 2000, deficiențe în 
controalele privind SMR7 și SMR16, 
acces limitat la rapoartele privind 
controalele veterinare, anul de cerere 
2012 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 3 323 958,59 – 160,12 – 3 323 798,47  

Ecocondiționalitate 2014 SMR1 și 5 necontrolate în afara zo
nelor Natura 2000, deficiențe în 
controalele privind SMR7 și SMR16, 
acces limitat la rapoartele privind 
controalele veterinare, anul de cerere 
2012 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 7 033,28  0,00 – 7 033,28  

Ecocondiționalitate 2015 SMR1 și 5 necontrolate în afara zo
nelor Natura 2000, deficiențe în 
controalele privind SMR7 și SMR16, 
acces limitat la rapoartele privind 
controalele veterinare, anul de cerere 
2012 

FORFETARĂ 2,00 % EUR – 186,77  0,00 – 186,77  

Ecocondiționalitate 2014 SMR1 și 5 necontrolate în afara zo
nelor Natura 2000, deficiențe în 
controalele privind SMR7 și SMR16, 
acces limitat la rapoartele privind 
controalele veterinare, anul de cerere 
2013 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 3 271 891,50  0,00 – 3 271 891,50 

28.6.2017 
L 165/57 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar  

Ecocondiționalitate 2015 SMR1 și 5 necontrolate în afara zo
nelor Natura 2000, deficiențe în 
controalele privind SMR7 și SMR16, 
acces limitat la rapoartele privind 
controalele veterinare, anul de cerere 
2013 

FORFETARĂ 2,00 % EUR – 10 760,16  0,00 – 10 760,16       

Total IT: EUR – 257 232 428,65 – 160,12 – 257 232 268,53 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar 

PT Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2012 Controale privind respectarea crite
riilor de recunoaștere a organizațiilor 
de producători de către birourile re
gionale (DRAP): ajutor plătit în mod 
necuvenit organizației de producă
tori „X” 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 175 573,68  0,00 – 175 573,68  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2013 Controale privind respectarea crite
riilor de recunoaștere a organizațiilor 
de producători de către birourile re
gionale (DRAP): ajutor plătit în mod 
necuvenit organizației de producă
tori „X” 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 252 204,60  0,00 – 252 204,60  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2012 Controale privind respectarea crite
riilor de recunoaștere a organizațiilor 
de producători de către birourile re
gionale (DRAP): deficiențe ale siste
mului de control, EF 2012 și EF 
2013 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 244 696,30 – 8 778,69 – 235 917,61  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2013 Controale privind respectarea crite
riilor de recunoaștere a organizațiilor 
de producători de către birourile re
gionale (DRAP): deficiențe ale siste
mului de control, EF 2012 și EF 
2013 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 366 164,35 – 12 610,23 – 353 554,12 

28.6.2017 
L 165/58 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar  

Fructe și legume – 
Programe operaționale, 
inclusiv retrageri 

2014 Controale privind respectarea crite
riilor de recunoaștere a organizațiilor 
de producători de către birourile re
gionale (DRAP): deficiențe ale siste
mului de control – EF 2014 și EF 
2015 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 2 631,15  0,00 – 2 631,15  

Fructe și legume – 
Programe operaționale, 
inclusiv retrageri 

2015 Controale privind respectarea crite
riilor de recunoaștere a organizațiilor 
de producători de către birourile re
gionale (DRAP): deficiențe ale siste
mului de control – EF 2014 și EF 
2015 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 8 500,96  0,00 – 8 500,96  

Certificare 2011 Nerespectarea termenelor de plată CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 1 995 329,97 – 1 995 329,97  0,00  

Certificare 2011 Depășirea plafonului CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 112 617,66 – 112 617,66  0,00  

Verificarea și închiderea 
conturilor – Verificare 
financiară 

2012 Depășirea plafonului CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 981 955,95 – 981 955,95  0,00  

Verificarea și închiderea 
conturilor – Verificare 
financiară 

2012 Depășirea plafonului – care, în plus, 
urmează a fi dedus 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 584 114,93  0,00 – 584 114,93       

Total PT: EUR – 4 723 789,55 – 3 111 292,50 – 1 612 497,05 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar 

RO Nereguli 2012 Erorile cunoscute rezultate din tes
tele de fond cu privire la anexa III A 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 18 439,35  0,00 – 18 439,35 

28.6.2017 
L 165/59 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar  

Fructe și legume – 
Grupuri de producători 
recunoscute preliminar 

2013 Grupurile de producători: menține
rea recunoașterii și planurile de re
cunoaștere. EF 2013 și EF 2014 

FORFETARĂ 10,00 % EUR – 778 261,88  0,00 – 778 261,88  

Fructe și legume – 
Grupuri de producători 
recunoscute preliminar 

2014 Grupurile de producători: menține
rea recunoașterii și planurile de re
cunoaștere. EF 2013 și EF 2014 

FORFETARĂ 10,00 % EUR – 589 910,80  0,00 – 589 910,80  

Fructe și legume – 
Grupuri de producători 
recunoscute preliminar 

2015 Grupurile de producători: menține
rea recunoașterii și planurile de re
cunoaștere. EF 2013 și EF 2014 

FORFETARĂ 10,00 % EUR – 346 636,03  0,00 – 346 636,03  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2013 Organizațiile de producători: Con
troale privind cererile de ajutor – 
Eligibilitatea cheltuielilor, EF 2013 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 20 646,29  0,00 – 20 646,29  

Fructe și legume – 
Programe operaționale, 
inclusiv retrageri 

2014 Controale ale organizațiilor de pro
ducători privind cererile de ajutor – 
Eligibilitatea cheltuielilor, EF 2014 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 30 663,30  0,00 – 30 663,30  

Fructe și legume – 
Programe operaționale, 
inclusiv retrageri 

2015 Controale ale organizațiilor de pro
ducători privind cererile de ajutor – 
Eligibilitatea cheltuielilor, EF 2015 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 47 987,50  0,00 – 47 987,50       

Total RO: EUR – 1 832 545,15  0,00 – 1 832 545,15  

Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar 

EUR – 427 851 592,99 – 5 439 685,84 – 422 411 907,15  

28.6.2017 
L 165/60 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Post bugetar: 6711 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar 

AT Dezvoltare rurală, 
FEADR (2014-2020), 
măsuri care fac obiectul 
IACS 

2015 Măsura 214: punerea în aplicare 
a unui sistem de sancțiuni adecvat 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 5 958,97 0,00 – 5 958,97  

Dezvoltare rurală, 
FEADR (2014-2020), 
măsuri care fac obiectul 
IACS 

2015 Măsura 214 „Agricultura ecologică” 
– procedură de supraveghere adec
vată 

EXTRAPO
LATE 

0,21 % EUR – 101 920,89 0,00 – 101 920,89       

Total AT: EUR – 107 879,86 0,00 – 107 879,86 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar 

BG Dezvoltare rurală, 
FEADR, axele 1+3 – 
Măsuri orientate înspre 
investiții (2007-2013) 

2010 Corecție forfetară de 5 % în cazul 
deficiențelor privind controalele la 
fața locului, verificarea achizițiilor 
publice, caracterul rezonabil al cos
turilor și cheltuielile neeligibile 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 2 793 872,47 – 2 793 872,47 0,00  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, axele 1+3 – 
Măsuri orientate înspre 
investiții (2007-2013) 

2011 Corecție forfetară de 5 % în cazul 
deficiențelor privind controalele la 
fața locului, verificarea achizițiilor 
publice, caracterul rezonabil al cos
turilor și cheltuielile neeligibile 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 1 074 263,60 – 1 074 263,60 0,00  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, axele 1+3 – 
Măsuri orientate înspre 
investiții (2007-2013) 

2012 Corecție forfetară de 5 % în cazul 
deficiențelor privind controalele la 
fața locului, verificarea achizițiilor 
publice, caracterul rezonabil al cos
turilor și cheltuielile neeligibile 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 780 941,24 – 780 941,24 0,00 

28.6.2017 
L 165/61 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, axele 1+3 – 
Măsuri orientate înspre 
investiții (2007-2013) 

2013 Corecție forfetară de 5 % în cazul 
deficiențelor privind controalele la 
fața locului, verificarea achizițiilor 
publice, caracterul rezonabil al cos
turilor și cheltuielile neeligibile 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 1 637 751,75 0,00 – 1 637 751,75  

Investiții FEADR în 
dezvoltare rurală – 
beneficiari publici 

2014 Corecție forfetară de 5 % în cazul 
deficiențelor privind controalele la 
fața locului, verificarea achizițiilor 
publice, caracterul rezonabil al cos
turilor și cheltuielile neeligibile 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 1 690 283,33 0,00 – 1 690 283,33  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, axele 1+3 – 
Măsuri orientate înspre 
investiții (2007-2013) 

2010 Ajustare datorată retragerii sumelor 
anterioare corectate de către autori
tățile naționale 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR 259 643,71 0,00 259 643,71  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, axele 1+3 – 
Măsuri orientate înspre 
investiții (2007-2013) 

2011 Ajustare datorată retragerii sumelor 
anterioare corectate de către autori
tățile naționale 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR 107 839,98 0,00 107 839,98  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, axele 1+3 – 
Măsuri orientate înspre 
investiții (2007-2013) 

2012 Ajustare datorată retragerii sumelor 
anterioare corectate de către autori
tățile naționale 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR 51 063,74 0,00 51 063,74  

Ecocondiționalitate 2013 Deficiențe privind domeniul de apli
care, amploarea și calitatea controa
lelor la fața locului și rapoartele 
pentru SMR7 și 8, aplicarea de tole
ranțe, anul de cerere 2012 

FORFETARĂ 3,00 % EUR – 27 147,64 0,00 – 27 147,64 

28.6.2017 
L 165/62 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar  

Ecocondiționalitate 2014 Deficiențe privind domeniul de apli
care, amploarea și calitatea controa
lelor la fața locului și rapoartele 
pentru SMR7 și 8, aplicarea de tole
ranțe, anul de cerere 2013 

FORFETARĂ 6,00 % EUR – 105 957,72 0,00 – 105 957,72  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, axele 1+3 – 
Măsuri orientate înspre 
investiții (2007-2013) 

2010 Corecție extrapolată de 9 % – defi
ciențe privind caracterul rezonabil al 
costurilor și cheltuielile neeligibile 

EXTRAPO
LATE 

9,00 % EUR – 4 183 858,87 – 418 385,89 – 3 765 472,98  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, axele 1+3 – 
Măsuri orientate înspre 
investiții (2007-2013) 

2011 Corecție extrapolată de 9 % – defi
ciențe privind caracterul rezonabil al 
costurilor și cheltuielile neeligibile 

EXTRAPO
LATE 

9,00 % EUR – 896 213,65 – 89 621,36 – 806 592,29  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, axele 1+3 – 
Măsuri orientate înspre 
investiții (2007-2013) 

2012 Corecție extrapolată de 9 % – defi
ciențe privind caracterul rezonabil al 
costurilor și cheltuielile neeligibile 

EXTRAPO
LATE 

9,00 % EUR – 556 147,52 – 55 614,76 – 500 532,76  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, axele 1+3 – 
Măsuri orientate înspre 
investiții (2007-2013) 

2013 Corecție extrapolată de 9 % – defi
ciențe privind caracterul rezonabil al 
costurilor și cheltuielile neeligibile 

EXTRAPO
LATE 

9,00 % EUR – 2 893 246,02 0,00 – 2 893 246,02  

Ecocondiționalitate 2015 Nerespectarea ratei obligatorii a con
troalelor pentru SMR7 și 8, defi
ciențe privind majorarea ratei con
troalelor, anul de cerere 2014 

FORFETARĂ 10,00 % EUR – 350 314,96 0,00 – 350 314,96       

Total BG: EUR – 16 571 451,34 – 5 212 699,32 – 11 358 752,02 

28.6.2017 
L 165/63 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar 

DE Investiții FEADR în 
dezvoltare rurală – 
beneficiari publici 

2014 Erori financiare în achizițiile publice 
auditate 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 351 787,61 – 349 181,08 – 2 606,53  

Dezvoltare rurală, 
FEADR (2014-2020), 
investiții – beneficiari 
publici 

2015 Erori financiare în achizițiile publice 
auditate 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 159 761,90 0,00 – 159 761,90  

Certificare 2015 Erori financiare legate de populația 
FEADR 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 511 727,53 0,00 – 511 727,53       

Total DE: EUR – 1 023 277,04 – 349 181,08 – 674 095,96 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar 

ES Ecocondiționalitate 2013 Deficiențe privind domeniul de apli
care și calitatea controalelor la fața 
locului – deficiențe ale rapoartelor 
privind controalele la fața locului – 
efectuarea cu întârziere a controale
lor la fața locului – analiză de risc 
deficientă – pilonul II – anul de ce
rere 2013 

FORFETARĂ 2,00 % EUR 2,40 0,00 2,40  

Ecocondiționalitate 2014 Deficiențe privind domeniul de apli
care și calitatea controalelor la fața 
locului – deficiențe ale rapoartelor 
privind controalele la fața locului – 
efectuarea cu întârziere a controale
lor la fața locului – analiză de risc 
deficientă – pilonul II – anul de ce
rere 2013 

FORFETARĂ 2,00 % EUR – 2 272,97 0,00 – 2 272,97  

Ecocondiționalitate 2014 Deficiențe privind domeniul de apli
care și calitatea controalelor la fața 
locului – deficiențe ale rapoartelor 
privind controalele la fața locului – 
efectuarea cu întârziere a controale
lor la fața locului – pilonul II – anul 
de cerere 2014 

FORFETARĂ 2,00 % EUR 1,06 0,00 1,06 

28.6.2017 
L 165/64 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar  

Ecocondiționalitate 2015 Deficiențe privind domeniul de apli
care și calitatea controalelor la fața 
locului – deficiențe ale rapoartelor 
privind controalele la fața locului – 
efectuarea cu întârziere a controale
lor la fața locului – pilonul II – anul 
de cerere 2014 

FORFETARĂ 2,00 % EUR – 2 493,06 0,00 – 2 493,06  

Ecocondiționalitate 2013 Deficiențe privind domeniul de apli
care și calitatea controalelor la fața 
locului – efectuarea cu întârziere 
a controalelor la fața locului – eșan
tionare deficientă a parcelelor pen
tru controale la fața locului – ana
liză de risc deficientă – pilonul II – 
anul de cerere 2012 

FORFETARĂ 2,00 % EUR – 180,81 0,00 – 180,81  

Certificare 2013 Eroare materială în cadrul conturilor 
FEADR 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 903 456,80 – 17 985,15 – 885 471,65       

Total ES: EUR – 908 400,18 – 17 985,15 – 890 415,03 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar 

FR Dezvoltare rurală, 
FEADR, investiții – 
beneficiari privați 

2014 Deficiențe privind verificarea carac
terului rezonabil al costurilor și al 
cererilor de plată în cadrul măsuri
lor 121 și 123 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 4 980 641,31 – 41 685,40 – 4 938 955,91  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, axele 1+3 – 
Măsuri orientate înspre 
investiții (2007-2013) 

2013 Deficiențe privind verificarea carac
terului rezonabil al costurilor și al 
cererilor de plată în cadrul măsuri
lor 121 și 123 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 396 917,70 0,00 – 396 917,70  

Dezvoltare rurală, 
FEADR (2014-2020), 
investiții – beneficiari 
privați 

2015 Deficiențe privind verificarea carac
terului rezonabil al costurilor și al 
cererilor de plată în cadrul măsuri
lor 121 și 123 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 4 482 936,52 0,00 – 4 482 936,52 

28.6.2017 
L 165/65 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar  

Dezvoltare rurală, 
FEADR (2014-2020), 
investiții – beneficiari 
privați 

2016 Deficiențe privind verificarea carac
terului rezonabil al costurilor și al 
cererilor de plată în cadrul măsuri
lor 121 și 123 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 1 595 408,44 0,00 – 1 595 408,44  

Dezvoltare rurală, 
FEADR (2014-2020), 
investiții – beneficiari 
privați 

2015 Deficiențe privind verificarea carac
terului rezonabil al costurilor: recu
rența corecției în cazul măsurilor 
121C4 și123A 

FORFETARĂ 10,00 % EUR – 3 184 129,20 – 1 592 064,61 – 1 592 064,59  

Dezvoltare rurală, 
FEADR (2014-2020), 
investiții – beneficiari 
privați 

2016 Deficiențe privind verificarea carac
terului rezonabil al costurilor: recu
rența corecției în cazul măsurilor 
121C4 și123A 

FORFETARĂ 10,00 % EUR – 1 279 291,51 – 639 645,75 – 639 645,76  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, axele 1+3 – 
Măsuri orientate înspre 
investiții (2007-2013) 

2013 Deficiențe privind verificarea carac
terului rezonabil al costurilor: recu
rența corecției în cazul măsurilor 
121C4 și123A 

FORFETARĂ 10,00 % EUR – 344 907,12 – 171 577,47 – 173 329,65  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, investiții – 
beneficiari privați 

2014 Deficiențe privind verificarea carac
terului rezonabil al costurilor: recu
rența corecției în cazul măsurilor 
121C4 și123A 

FORFETARĂ 10,00 % EUR – 2 802 935,54 – 1 404 390,37 – 1 398 545,17  

Investiții FEADR în 
dezvoltare rurală – 
beneficiari publici 

2014 Excluderea cheltuielilor neeligibile 
M321 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 68 062,01 0,00 – 68 062,01  

Certificare 2012 Deficiențe privind gestionarea CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 16 845 764,04 0,00 – 16 845 764,04 28.6.2017 
L 165/66 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar  

Certificare 2013 Deficiențe privind gestionarea în EF 
2013 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 10 359 335,40 0,00 – 10 359 335,40       

Total FR: EUR – 46 340 328,79 – 3 849 363,60 – 42 490 965,19 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar 

GB Dezvoltare rurală, 
FEADR, axa 2 (2007- 
2013, măsuri legate de 
suprafață) 

2014 Măsura 214 – EF 2014: deficiențe 
ale sistemului de control privind 
densitatea șeptelului (atât adminis
trative, cât și la fața locului) 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 538 979,08 0,00 – 538 979,08  

Dezvoltare rurală, 
FEADR (2014-2020), 
măsuri care fac obiectul 
IACS 

2015 Măsura 214 – EF 2015: deficiențe 
ale sistemului de control privind 
densitatea șeptelului (atât adminis
trative, cât și la fața locului) 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 543 702,51 0,00 – 543 702,51  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, axa 2 (2007- 
2013, măsuri legate de 
suprafață) 

2014 Măsura 221 – EF 2014: deficiențe în 
verificarea criteriilor de eligibilitate 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 12 204,00 0,00 – 12 204,00  

Dezvoltare rurală, 
FEADR (2014-2020), 
măsuri în domeniul 
forestier 

2015 Măsura 221 – EF 2015: deficiențe în 
verificarea criteriilor de eligibilitate 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 12 204,00 0,00 – 12 204,00  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, LEADER 

2014 Un control-cheie deficient și un con
trol auxiliar absent 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 602 585,37 0,00 – 602 585,37  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, LEADER 

2015 Un control-cheie deficient și un con
trol auxiliar absent 

FORFETARĂ 5,00 % EUR 4 026,71 0,00 4 026,71 

28.6.2017 
L 165/67 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, LEADER 

2016 Un control-cheie deficient și un con
trol auxiliar absent 

FORFETARĂ 5,00 % EUR 368,09 0,00 368,09       

Total GB: EUR – 1 705 280,16 0,00 – 1 705 280,16 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar 

GR Ecocondiționalitate 2013 Deficiențe în analiza de risc, MRFPP 
și SMR1, anul de cerere 2012 

FORFETARĂ 2,00 % EUR – 229 711,85 0,00 – 229 711,85  

Ecocondiționalitate 2014 Deficiențe în analiza de risc, MRFPP 
și SMR1, anul de cerere 2012 

FORFETARĂ 2,00 % EUR – 57 428,76 0,00 – 57 428,76       

Total GR: EUR – 287 140,61 0,00 – 287 140,61 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar 

IT Dezvoltare rurală, 
FEADR, axele 1+3 – 
Măsuri orientate înspre 
investiții (2007-2013) 

2013 Deficiențe în controlul-cheie: „Eva
luare adecvată a caracterului rezona
bil al costurilor utilizând un sistem 
de evaluare adecvat” în ceea ce pri
vește costurile generale 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 26 409,49 0,00 – 26 409,49  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, investiții – 
beneficiari privați 

2014 Deficiențe în controlul-cheie: „Eva
luare adecvată a caracterului rezona
bil al costurilor utilizând un sistem 
de evaluare adecvat” în ceea ce pri
vește costurile generale 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 45 475,98 0,00 – 45 475,98  

Dezvoltare rurală, 
FEADR (2014-2020), 
gestionarea riscurilor 

2015 Deficiențe în controlul-cheie: „Eva
luare adecvată a caracterului rezona
bil al costurilor utilizând un sistem 
de evaluare adecvat” în ceea ce pri
vește costurile generale 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 133 118,88 0,00 – 133 118,88 

28.6.2017 
L 165/68 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar  

Ecocondiționalitate 2013 Indulgența sistemului de sancționare 
în ceea ce privește animalele, anul 
de cerere 2012 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 7 112,87 0,00 – 7 112,87  

Ecocondiționalitate 2015 Acces limitat la rapoartele privind 
controalele veterinare, anul de cerere 
2014 

FORFETARĂ 2,00 % EUR – 175 426,91 0,00 – 175 426,91  

Ecocondiționalitate 2014 Lipsa controalelor pentru o GAEC și 
control parțial pentru două SMR- 
uri, fermieri fără animale, anul de 
cerere 2013 

FORFETARĂ 2,00 % EUR – 39 153,87 0,00 – 39 153,87  

Ecocondiționalitate 2014 Control parțial în cazul a două ce
rințe, utilizarea controlului sectorial 
fără cerere de garanții, fermieri cu 
animale, anul de cerere 2013 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 61 526,63 0,00 – 61 526,63  

Ecocondiționalitate 2015 Control parțial în cazul a două ce
rințe, utilizarea controlului sectorial 
fără cerere de garanții, fermieri cu 
animale, anul de cerere 2014 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 78 725,47 0,00 – 78 725,47  

Ecocondiționalitate 2013 SMR1 și 5 necontrolate în afara zo
nelor Natura 2000, deficiențe în 
controalele privind SMR7 și SMR16, 
acces limitat la rapoartele privind 
controalele veterinare, anul de cerere 
2012 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 280 745,26 – 41,98 – 280 703,28  

Ecocondiționalitate 2014 SMR1 și 5 necontrolate în afara zo
nelor Natura 2000, deficiențe în 
controalele privind SMR7 și SMR16, 
acces limitat la rapoartele privind 
controalele veterinare, anul de cerere 
2012 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 97 287,65 0,00 – 97 287,65 

28.6.2017 
L 165/69 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar  

Ecocondiționalitate 2015 SMR1 și 5 necontrolate în afara zo
nelor Natura 2000, deficiențe în 
controalele privind SMR7 și SMR16, 
acces limitat la rapoartele privind 
controalele veterinare, anul de cerere 
2012 

FORFETARĂ 2,00 % EUR – 13 600,21 0,00 – 13 600,21  

Ecocondiționalitate 2014 SMR1 și 5 necontrolate în afara zo
nelor Natura 2000, deficiențe în 
controalele privind SMR7 și SMR16, 
acces limitat la rapoartele privind 
controalele veterinare, anul de cerere 
2013 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 203 367,80 0,00 – 203 367,80  

Ecocondiționalitate 2015 SMR1 și 5 necontrolate în afara zo
nelor Natura 2000, deficiențe în 
controalele privind SMR7 și SMR16, 
acces limitat la rapoartele privind 
controalele veterinare, anul de cerere 
2013 

FORFETARĂ 2,00 % EUR – 27 839,23 0,00 – 27 839,23  

Dezvoltare rurală, 
FEADR (2014-2020), 
măsuri care fac obiectul 
IACS 

2015 Două submăsuri de agromediu  
(214): 
Urmărire inadecvată a rezultatelor 
controalelor încrucișate în toate ca
zurile relevante cu datele din IACS. 

FORFETARĂ 3,00 % EUR – 148 200,00 0,00 – 148 200,00       

Total IT: EUR – 1 337 990,25 – 41,98 – 1 337 948,27 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar 

LT Dezvoltare rurală, 
FEADR, axa 4, LEADER  
(2007-2013) 

2013 Deficiențe în controale-cheie: 1) Ca
litatea controalelor la fața locului; 2) 
Evaluarea caracterului rezonabil al 
costurilor în etapa de depunere a ce
rerilor; 3) Eligibilitatea costurilor 
operațiunii (contribuții în natură) 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 1 288 795,90 0,00 – 1 288 795,90 

28.6.2017 
L 165/70 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, axa 4, LEADER  
(2007-2013) 

2014 Deficiențe în controale-cheie: 1) Ca
litatea controalelor la fața locului; 2) 
Evaluarea caracterului rezonabil al 
costurilor în etapa de depunere a ce
rerilor; 3) Eligibilitatea costurilor 
operațiunii (contribuții în natură) 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 1 530 512,90 0,00 – 1 530 512,90  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, axa 4, LEADER  
(2007-2013) 

2015 Deficiențe în controale-cheie: 1) Ca
litatea controalelor la fața locului; 2) 
Evaluarea caracterului rezonabil al 
costurilor în etapa de depunere a ce
rerilor; 3) Eligibilitatea costurilor 
operațiunii (contribuții în natură) 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 926 149,21 0,00 – 926 149,21  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, LEADER 

2016 Deficiențe în controale-cheie: 1) Ca
litatea controalelor la fața locului 2) 
Evaluarea caracterului rezonabil al 
costurilor în etapa de depunere a ce
rerilor 3) Eligibilitatea costurilor 
operațiunii (contribuții în natură). 
Perioada de corecție: 16.10.2015- 
31.12.2015. 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 462 436,92 0,00 – 462 436,92       

Total LT: EUR – 4 207 894,93 0,00 – 4 207 894,93 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar 

LU Verificarea și închiderea 
conturilor – Verificarea 
conformității 

2010 Nerespectarea criteriilor de eligibili
tate 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL 

0,00 % EUR – 1 469 939,00 0,00 – 1 469 939,00       

Total LU: EUR – 1 469 939,00 0,00 – 1 469 939,00 

28.6.2017 
L 165/71 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar 

MT Certificare 2015 Verificarea și închiderea conturilor, 
EF 2015 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 131 903,31 0,00 – 131 903,31       

Total MT: EUR – 131 903,31 0,00 – 131 903,31 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar 

NL Dezvoltare rurală, 
FEADR, axa 4, LEADER  
(2007-2013) 

2014 Deficiențe în controalele-cheie și în 
controalele auxiliare 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 217 083,50 0,00 – 217 083,50  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, axa 4, LEADER  
(2007-2013) 

2014 Deficiențe în controalele-cheie și în 
controalele auxiliare 

FORFETARĂ 7,00 % EUR – 89 804,68 0,00 – 89 804,68  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, axa 4, LEADER  
(2007-2013) 

2015 Deficiențe în controalele-cheie și în 
controalele auxiliare 

FORFETARĂ 7,00 % EUR – 314 873,64 0,00 – 314 873,64  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, LEADER 

2016 Deficiențe în controalele-cheie și în 
controalele auxiliare 

FORFETARĂ 7,00 % EUR – 216 895,65 0,00 – 216 895,65       

Total NL: EUR – 838 657,47 0,00 – 838 657,47 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar 

RO Dezvoltare rurală, 
FEADR, investiții – 
beneficiari privați 

2015 Controale privind condițiile artifi
ciale 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 949 386,13 0,00 – 949 386,13 28.6.2017 
L 165/72 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, axele 1+3 – 
Măsuri orientate înspre 
investiții (2007-2013) 

2013 Eligibilitatea beneficiarului – verifi
carea competențelor și controale 
privind condițiile artificiale 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 2 661 268,10 0,00 – 2 661 268,10  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, investiții – 
beneficiari privați 

2014 Eligibilitatea beneficiarului – verifi
carea competențelor și controale 
privind condițiile artificiale 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 648 249,31 0,00 – 648 249,31  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, axele 1+3 – 
Măsuri orientate înspre 
investiții (2007-2013) 

2012 Eligibilitatea costurilor – respectarea 
plafoanelor/intensității ajutorului 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 1 478 707,10 – 73 935,36 – 1 404 771,74  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, axele 1+3 – 
Măsuri orientate înspre 
investiții (2007-2013) 

2013 Eligibilitatea costurilor – respectarea 
plafoanelor/intensității ajutorului 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 1 335 193,08 0,00 – 1 335 193,08  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, investiții – 
beneficiari privați 

2014 Eligibilitatea costurilor – respectarea 
plafoanelor/intensității ajutorului 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 1 041 006,91 0,00 – 1 041 006,91  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, axa 2 (2007- 
2013, măsuri legate de 
suprafață) 

2010 Executarea cuantumului cumulat CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR 0,00 5 907,74 – 5 907,74  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, axa 2 (2007- 
2013, măsuri legate de 
suprafață) 

2011 Executarea cuantumului cumulat FORFETARĂ 2,00 % EUR 0,00 2 731 143,60 – 2 731 143,60  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, axa 2 (2007- 
2013, măsuri legate de 
suprafață) 

2011 Executarea cuantumului cumulat CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR 0,00 53 937,77 – 53 937,77 

28.6.2017 
L 165/73 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, axa 2 (2007- 
2013, măsuri legate de 
suprafață) 

2012 Executarea cuantumului cumulat CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR 0,00 15 400,00 – 15 400,00  

Certificare 2012 Eroarea cea mai probabilă pentru 
populația FEADR inclusă în IACS 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 4 212 281,45 – 83 053,09 – 4 129 228,36  

Certificare 2012 Eroarea cea mai probabilă pentru 
populația FEADR neinclusă în IACS 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 8 565 856,43 – 852 487,19 – 7 713 369,24  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, axele 1+3 – 
Măsuri orientate înspre 
investiții (2007-2013) 

2013 Achiziții – deficiențe în verificarea 
caracterului rezonabil al costurilor 

FORFETARĂ 2,00 % EUR – 508 630,52 0,00 – 508 630,52  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, axele 1+3 – 
Măsuri orientate înspre 
investiții (2007-2013) 

2013 Achiziții – deficiențe în verificarea 
caracterului rezonabil al costurilor 

FORFETARĂ 10,00 % EUR – 1 533 681,75 0,00 – 1 533 681,75  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, investiții – 
beneficiari privați 

2014 Achiziții – deficiențe în verificarea 
caracterului rezonabil al costurilor 

FORFETARĂ 2,00 % EUR – 220 258,09 0,00 – 220 258,09  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, investiții – 
beneficiari privați 

2014 Achiziții – deficiențe în verificarea 
caracterului rezonabil al costurilor 

FORFETARĂ 10,00 % EUR – 511 227,25 0,00 – 511 227,25       

Total RO: EUR – 23 665 746,12 1 796 913,47 – 25 462 659,59 

28.6.2017 
L 165/74 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar 

SK Certificare 2015 Eroare cunoscută în cadrul popula
ției FEADR neincluse în IACS 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 204 053,34 0,00 – 204 053,34       

Total SK: EUR – 204 053,34 0,00 – 204 053,34  

Monedă Cantitate Deduceri Impact financiar 

EUR – 98 799 942,40 – 7 632 357,66 – 91 167 584,74   

28.6.2017 
L 165/75 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    


	DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2017/1144 A COMISIEI din 26 iunie 2017 de excludere de la finanțarea de către Uniunea Europeană a anumitor cheltuieli efectuate de statele membre în cadrul Fondului european de garantare agricolă (FEGA) și al Fondului european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) [notificată cu numărul C(2017) 4136] (Numai textele în limbile bulgară, daneză, engleză, franceză, germană, greacă, italiană, lituaniană, malteză, neerlandeză, polonă, portugheză, română, slovacă și spaniolă sunt autentice) 

